
80

รายการลัางอิง

ภาษาไทย

เกียรติ จิวะคุล.แนวความคิดการพัฒนาการขนส่งทางนาร่วมกับการ'ปืองกันนาท่วม■ ภาควิชาวาง 
แผนภาคและเมือง คณะสถาปิดยกรรมศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย,2529.

คงกฤช ลิมพะสฺต■ การศึกษาผลกระทบต่อสภาพความเป็นอยู่ของชุมชนท่ีใกลัมหาวิทยาลัยปีการ 
ศึกษา2541.วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต ภาควิชาเคหการ บัณฑิตวิทยาลัย 
จุฬาลงกรมหาวิทยาลัย,2542.

จรัล เนียมเจริญ. นายช่างโยธา5 กองพัฒนาระบบหลัก สำนักการระบายนา ก3งเทพมหานคร. 
สัมภาษณ์,15 มกราคม 2544

ณวัฒนั ทองสว่าง■ท ี่อยู่อาศัยบริเวณแนวคันก้ันนาของกรุงเทพมหานครริมปิงแม,นาเจ้าพระยาปิงธน 
บุรีปีการศึกษา2541 ■ วิทยานิพนธ์1ปริญญามหาบัณฑิต ภาควิชาเคหการ บัณฑิตวิทยาลัย 
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย,2542.

ทวีวงศ์ ศรีบุรี.คุ่มือ และ โปรแกรมคำนวนขนาดและพ้ืนท่ีชะลอนา(ร่าง)■ กรุงเทพ:สถาบันวิจัย 
สภาวะแวดลัอม จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย,2538

เทิดคักด เตชะคิจขจร, “การศึกษาท่ีอยู่อาศัยริมนาบริเวณลุ่มแม่นาเจ้าพระยาตอนล่าง ะกรณี 
ศึกษาบริเวณตลาดนาบางคูเวียง,” สาระศาสตร์สถาปีตย์2. คุมภาพันธ์ 2541.

เทิดคักด เตชะกิจขจร■ งานศึกษาการเปล่ียนแปลงและแนวโน้มของการพัฒนาสภาพสังคมชุม 
ชนริมนาบริเวณเครือข่ายลำนาคลองบางกอกน้อย■ กรุงเทพ:ภาควิชาสถาปิดยกรรม 
คณะสถาปิดยกรรมศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย,2542.

ธงชัย สวัสดีสาร ’’การศึกษาความพอใจของกัฅยู่อาศัยในชุมขนเมือง” ■ วารสารประชากร 
ศาสตร์2■ มีนาคม2530.

นิจ หิรัญชีระนันทน์■ เอกสารประกอบการเสวนาเร่ืองปิญหาและอุปสรรคในการอนุรักษ์และพัฒนา 
คลองในกรุงเทพมหานคร■ กรุงเทพ:สถาบันสภาวิจัยสภาวะแวดสัอม 
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย,2534.

ประกฤต รินทรานุรักษณ์ท่ีอยู่อาศัยในชุมชนชนบทกับการเปล่ียนแปลงทางสังคมปีการศึกษา 
2541.วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต ภาควิชาเคหการ บัณฑิตวิทยาลัย 
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย,2542.



81

รายการอ้างอิง(ต่อ)

พัทยา สายหู ■บ้านไทย■ กรุงเทพ ะ โรงพิมพ์ชุพาลงกรณ์มหาวิทยาลัย,2540.
ภาควิชาวางแผนภาคและเมือง■ โครงการจัดทำแผนผังพัฒนาเขตกรุงเทพมหานคร เขตตล่ิงชัน.

กรุงเทพ:คณะสถาปิตยกรรมศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย,2540.
ภิรมย์ จ่ันถาวร■ เอกสารประกอบการเสวนามาตรกา?ทางเศรษฐศาสตร์ในการคุแลรักษาคลอง.

กรุงเทพ:คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์และการเมือง,2535.
วรรณชัย บุตรทองดี.วิศวกรควบคุมงานวิศวกรรมทางน้ํา กรมเจ้าท่า.สัมภาษณ์, 15 มกราคม 

2544.
สมพงศ์ ศรีวิไล.นักพัฒนาชุมชน5 ฝ่ายพัฒนาชุมชนและสวัสดิการสังคม เขตตล่ิงชัน. 

สัมภาษณ์,8 มกราคม 2544.
สมภพ ภิรมย์■ ปภินณกะคดีหมายเลข 13บ้านไทุยภาคกลาง■ กรงเทพ:กรงสยามการพิมพ์.2512. 
สหรัฐ กมลฉ่ํา.นายช่างสำรวจ6 ฝ่ายโยธา เขตตล่ิงชัน.สัมภาษณ์,8 มกราคม 2544.
สุราษฎร์ เจริญชัยสกุล.วิศวกรโยธา6 กองพัฒนาระบบหลัก สำนักงานระบายนำ.สัมภาษณ์,14 

ธันวาคม 2543.
สุวัฒนา ธาดานิติ.เอกสารประกอบการเสวนาคลองในกรุงเทพและปริมณฑล■ กรุงเทพ:คณะ 

สถาปิตยกรรมศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย,2536.
อรศิริ ปาณินท์ ■ บ้านและหมู่บ้านพ้ืนล่ิน.กรุงเทพ : สมาคมสถาปนิกสยามในพระบรม 

ราชุปถัมภ์,2539.

ภาษาอังกฤษ

Brain G o o d a l,Brain J.L. Bery and Frank E Horton.The Am ericanCity.N ew  york : M c
GrawHill, 1975.



ภาคผนวก



83

ภาคผนวก ก

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบกฎกระทรวง ฉบับท่ี 64 (พ.ค. 2537)

ออกตามความในพระราชบัญญัติการเดินเรือในน่านน้ําไทย 
พระพทุธศักราช 2456

หลักการ

กำหนดวิธีการเสียค่าตอบแทน อัตราค่าตอบแทน และการยกเว้นหรือลดหย่อนค่า 
ตอบแทนให้ผู้รับอนุญาตปลูกสร้างอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงลาลำแม่น้ํา

เหตุผล

เน่ืองจากมาตรา 117 ทวิ วรรคหน่ึงและวรรคส่ี แห่งพระราชบัญญัติการเดินเรือใน 
น่านนาไทย พระพุทธศักราช 2456 ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการเดินเรือในน่านน่ืาไทย 
(ฉบับท่ี14) พ.ศ. 2535 บัญญัติให้วิธีการเสียค่าตอบแทน อัตราค่าตอบแทน และการยกเว้นหรือลด 
หย่อนค่าตอบแทนให้ผู้รับอนุญาตปลูกสร้างอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงลาเข้าไปเหนือนา ในนา และใต้ 
นำของแม่นำลำคลอง บึง อ่างเก็บนำ ทะเลสาบ อันเป็นทางสัญจรของประชาชนหรือท่ีประชาชนใช้ 
ประโยชน์ร่วมกัน หรือทะเลภายในน่านน่ืาไทยหรือบนชายหาดของทะเลดังกล่าว ต้องกระทำโดยกฎ 
กระทรวง จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงน้ี



84

กฎกระทรวง 
ฉบับท่ี 64 (พ.ศ. 2537)

ออกตามคทมในพระราชบัญญ้ติการเดินเรือในน'ในน้ํใไทย 
พระพุทธศักราช 2456

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 117 ทวิ วรรคหนึ่งและวรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติ 
การเดินเรือในน่านนาไทย พระพุทธศักราช 2456 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการเดินเรือใน 
น่านนาไทย (ฉบับท่ี 14) พ.ศ. 2535 และมาตรา 14 แห่งพระราชบัญญัติการเดินเรือในน่านนึ่าไทย แก้ 
ไขเพ่ิมเติม พุทธศักราช 2477 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี

ข้อ 1 ในกฎกระทรวงนี้
“ผู้รับอนุญาต” หมายความว่า ผู้รับอนุญาตปลูกสร้างอาคารหรือสิ่งอื่นใดล่วงลำเข้า 

ไปเหนือนำ ในน้ีา และใต้นี้าของแม่นี้า ลำคลอง บึง อ่างเก็บน้ีา ทะเลสาบ อันเป็นทางสัญจรของ 
ประชาชนหรือที่ประชาชนใช้ประโยชน์ร่วมกันหรือทะเลภายในน่านนี้าไทยหรือบนชายหาดของ 
ทะเลดังกล่าว

ข้อ 2 ให้ผู้รับอนุญาตเสียค่าตอบแทนเป็นรายปีทุกปีตามวิธีการ ดังต่อไปนี้
(1) ผู้รับอนุญาตซึ่งปลูกสร้างอาคารหรือสิ่งอื่นใดล่วงลาลำแม่นี้าก่อนวันที่กฎ 

กระทรวงน้ีมีผลใช้บังคับ ให้เสียค่าตอบแทนสำหรับปีแรกภายในหกสิบวันนับแต่วันที่กฎกระทรวงนี 
มีผลใช้บังคับ สำหรับปีต่อไปให้เสียค่าตอบแทนไม่เกินวันที่ครบกำหนดรอบปีนับแตวั่นท่ีเสียค่าตอบ 
แทนในปีแรก

(2) ผู้รับอนุญาตซึ่งปลูกสร้างอาคารหรือส่ิงอื่นใดล่วงตั้าลำนี้าภายหลังวันท่ีกฎ 
กระทรวงน้ีมีผลใช้บังคับ ให้เสียค่าตอบแทนในวันที่ไต้รับอนุญาต สำหรับปีต่อไปให้เสียค่าตอบแทน 
ไม่เกินวันที่ครบกำหนดรอบปีนับแต่วันดังกล่าว

การย่ืนคำขอเสียค่าตอบแทนเป็นรายปี ให้ใช้แบบที่อธิบดีกรมเจ้าท่ากำหนด

ข้อ 3 ให้ผู้รับอนุญาตยื่นคำขอเสียค่าตอบแทนเป็นรายปีต่อกรุงเทพมหานคร หรือ 
สำนักงานเขต เมืองพัทยา เทศบาล องค์การบริหารส่วนจังหวัด สุขาภิบาล หรือองค์กรปกครองส่วน 
ท้องถ่ินอื่นซึ่งมีกฎหมายจัดต้ังข้ึน แก้วแต่กรณี ที่อาคารหรือสิ่งอื่นใดนันอยู่ในเขต



85

ข้อ 4 ให้ผู้รับอนุญาตเสียค่าตอบแทนเป็นรายปีตามสภาพและประโยชน์ท่ีผู้ปลูก 
สร้างหเอผู้ครอบครองพึงได้รับตามอัตราดังต่อไปน้ี

(1) ทุ่นหรือหลักผูกเรือสำราญและกีฬา ตารางเมตรละ 1,000บาท
(2) อาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงลำลำแม่นำซ่ึงมิได้ใช้

ประโยชน์ในการขนส่งทางน้ีาโดยตรง ตารางเมตรละ 300 บาท
(3) ท่าเทียบเรือสำราญและกีฬา ตารางเมตรละ 250 บาท
(4) ทุ่นหรือหลักผูกเรือขนาดต้ังแต่

500ดันกรอสส์ข้ึนไป ตารางเมตรละ 200 บาท
(5) ทุ่นหรือหลักผูกเรือขนาดต่ํากว่า 

500 ตันกรอสส์
(6) สถานท่ีสำหรับจอดและเทียบเรือ 

สำราญและกีฬา
(7) อาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงล้ําลำแม่น้ีา

ตารางเมตรละ 100 บาท

ตารางเมตรละ 60 บาท

นอกเหนือจาก (1)(2)(3)(4)(5) และ (6) ตารางเมตรละ 50 นาท

ในกรณีท่ีอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดตามวรรคหน่ึงท่ีมีลักษณะหรือวัตถุประสงค์เพ่ือใช้ใน 
การประกอบธุรกิจ ให้ผู้รับอนุญาตเสียค่าตอบแทนเปีนสองเท่าของอัตราในวรรคหน่ึง

ในกรณีท่ีอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดตามวรรคหน่ึงลูกปลูกสร้างข้ึนโดยไม่ได้รับอนุญาต 
หรือไม่เป็นไปตามท่ีได้รับอนุญาต ให้ผู้ปลูกสร้างหรือครอบครองเสียค่าตอบแทนเป็นสามเท่าของ
อัตราในวรรคหน่ึง

ข้อ 5 ให้ผู้รับอนุญาตได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียค่าตอบแทนเป็นรายปีสำหรับอาคาร 
หรือส่ิงอ่ืนใด ดังต่อไปน้ี

(1) อาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงลำลำแม่นำท่ีกระทรวง ทบวง กรม กธุงเทพมหานคร 
เมืองพัทยา เทศบาล องค์การบริหารส่วนจังหวัด สุขาภิบาล หรือองค์กรปกครองส่วนห้องถ่ินซ่ึงมี 
กฎหมายจัดต้ังข้ึน แล้วแต่กรณี ปลูกสร้างข้ึนเพ่ือประโยชน์ของทางราชการ

(2) อาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงล้าลำแม่นำท่ีรัฐวิสาหกิจหรือองค์การอ่ืนของรัฐ ปลูก 
สร้างข้ึนโดยมิได้มีวัตถุประสงค์ในการหารายได้

(3) หลักผูกเรือหรือท่าเทียบเรือท่ีปลูกสร้างข้ึนเพ่ือประกอบกิจการประมงโดยเฉพาะ 
ตลอดจนเคร่ืองมือทำประมงทุกชนิด

(4) ท่อสูบน้ีน'ข้า -  ออกท่ีปลูกสร้างข้ึนเพ่ือการเกษตรหรือใช้ในท่ีอยู่อาศัย



86

เฉพาะ
(5) อาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงท้ัาลำแม่น้ีาท่ีปลูกสรัางข้ึนเพ่ือใช้ประกอบศาสนกิจโดย

(5) อาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงล้ําลำแม่นาท่ีปถูกสรืางข้ึนเพ่ือการสาธารญปโภค

ข้อ 6 ให้$รับอนุญาตไข้รับลดหย่อนค่าตอบแทน โดยเสียค่าตอบแทนเป็นรายปี 
ตารางเมตรละ 5 บาท สำหรับการปลูกสรัางอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงลาลำแม่น้ีา ดังต่อไปน้ี

(1) ท่ีพักอาศัย สะพานทางเดิน หรือศาลาท่าน้ีา
(2) อาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงลำลำน้ีาท่ีปลูกสรัางข้ึนเพ่ือใข้ในการขนส่งสินข้า หรือ 

คนโดยสารทางน้ีา
(3) อาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงล้ําลำแม่น้ีาท่ีรัฐวิสาหกิจปลูกสรัางข้ึนเพ่ือหารายไข้

ข้อ 7 การคำนวณพ้ืนท่ีของอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงลำลำแม่นำ ให้คำนวณตามพ้ืนท่ี 
ท่ี'ล่วงลำเข้าไปตามความเป็นจริง เศษของพ้ืนท่ีไม่ถึง 1 ดารางเมตร ให้คิดเป็น 1 ตารางเมตร

ในกรณีท่ีการปลูกสรัางอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงลาลำนำแม่น้ีาไข้กระทำข้ึนครอบ 
คลูมพ้ืนท่ีสาธารณะ ซ่ึงบุคคลอ่ืนไม่สามารถเข้าไปใช้ประโยชน์ในท่ีสาธารณะน้ีนไข้ ให้คำนวณพ้ืนท่ี 
ตามขอบเขตท่ีอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงลาลำแม่น้ีาน้ีนครอบคลุมท้ังหมด

ให้ไข้ ณ วันท่ี 10 สิงหาคม พ.ศ. 2537 
(ลงช่ือ) พันเอก วินัย สมพงษ์ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม

ราชกิจจานุฒกษา เล่ม 111 ตอน 36ก ลงวันท่ี 24สิงหาคม 2537



87

กฎกระทรวง 
ฉบับท่ี 63 (พ.ศ. 2537)

ออกตามความในพระร!ชบัญญตการเดินเรือในน่านน้ําไทย 
พระพุทธศักราช 2456

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 117 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการเดินเรือใน 
น่านนาไทยพระพุทธศักราช 2456 ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการเดินเรือในน่านน้ีาไทย 
(ฉบับท่ี 14) พ.ศ. 2535 และมาตรา 14 แห่งพระราชบัญญัติการเดินเรือในน่านนาไทย แก้ไขเพ่ิมเติม 
พุทธศักราช 2477 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมออกกฎกระทรวงไวัดังต่อไปน้ี

ข้อ 1 ในกฎกระทรวงน้ี
“ ล่วงล้ําลำแม่น่ํา” หมายความว่า ล่วงลาเข้าไปเหนือน้ีา ในน้ีา และใต้น้ีาของแม่น้ีา ลำ 

คลอง บึง อ่างเก็บน้ีา ทะเลสาบ อันเป็นทางสัญจรของประชาชน หรือท่ีประชาชนใช้ประโยชน์ร่วม 
กัน หรือทะเลภายในน่านน้ําไทย หรือบนชายหาดทะเลดังกล่าว

ข้อ 2 ผู้ใดประสงค์,จะ'ขออนุญาตปสูกสรัางอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงลาลำแม่นา ให้ย่ืน 
คำขอตามแบบท่ีอธิบดีกรมเจ้าท่ากำหนด โดยระบุวัตถุประสงค์ในการใช้อาคารหรือส่ิงอ่ืนใดท่ีขอ
อบุญาต พร้อมด้วยหลักฐาน และเอกสาร ดังต่อไปน้ี

(1) ภาพถ่ายสำเนาทะเบียนบ้านและภาพถ่ายบัตรประจำตัวประชาชน หรือภาพถ่าย 
บัตรประจำตัวข้าราชการ หรือภาพถ่ายบัตรแสดงฐานะอย่างอ่ืนท่ีออกโดยส่วน 
ราชการ

(2) หลักฐานแสดงความเป็นเจ้าของกรรมสิฑธ หรือเป็นผู้มีสิทธิครอบครอง หรือ 
เป็นผู้มีอำนาจหน้าท่ีดูแลรักษาม่ีดินท่ีติดต่อกับแม่น้ีา ลำคลอง บึง อ่างเก็บน้ีา 
ทะเลสาบ อันเป็นทางสัญจรของประชาชน หรือท่ีประชาชนใช้ประโยชน์ร่วม 
กัน หรือทะเลภายในน่านนำไทยหรือบนชายหาดของทะเลดังกล่าว

(3) แบบแปลนและรายละเอียดของอาคาร หรือส่ิงอ่ืนใดท่ีขออนุญาตปสูกสร้างล่วง 
ลาลำแม่น้ีาด้องมีผู้ประกอบวิชาชีพวิศกรรมควบคุมสาขาวิศวกรรมโยธาตาม 
กฎหมายว่าด้วยวิชาชีพวิศวกรรมเป็นผู้รับรอง เวันแต่อาคารหรือส่ิงอ่ืนใดท่ีขอ 
อนุญาตปสูกสร้างล่วงลาลำแม่นาน้ันจะมีขนาดเล็ก และโครงสร้างทำด้วยไม้ 
หรือวัสดุอ่ืนท่ีไม่คงทนถาวร ไม่จำเป็นต้องมีผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมโยธา 
รับรอง



88

(4) แผนผังแสดงบริเวณท่ีขออนุญาตและบริเวณใกล้เคียง
(5) หนังสือของจังหวัดท่ีอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดท่ีขออนุญาตปลูกสร้างล่วงลำลำแม่ 

น้ีาต้ังอยู่รับรองว่าไม่เป็นคุปสรรคต่อแผนพัฒนาจังหวัด ผังเมือง และการรักษา 
สภาพแวดล้อมของจังหวัด

(6) รายงานการวิเคราะห์ผลกระทบส่ิงแวดล้อม ซ่ึงต้องปฏิบัติตามกฎหมาย ว่าด้วย 
การส่งเสริมและรักษาคุณภาพส่ิงแวดล้อมแห่งชาติ

(7) หลักฐานหรือเอกสารอ่ืนท่ีเก่ียวข้องท่ีอธิบดีกรมเจ้าท่ากำหนด โดยประกาศใน 
ราชกิจจานุเบกษา

ในกรณีท่ีผู้ย่ืนคำขอเป็นนิติบุคคล ให้ย่ืนคำขอพร้อมสำเนาหนังสือรับรองการจด
ทะเบียน นิติบุคคลท่ีระบุช่ือผู้ทีอำนาจลงนามผูกพันนิติบุคคล และหลักฐานเอกสารตามวรรคหน่ึง (2) 
(3)(4)(5)(6) และ (7)

ในกรณีท่ีผู้ย่ืนคำขอเป็นส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอ่ืนของรัฐ ให้ย่ืนคำ 
ขอพร้อมหลักฐานและเอกสารตาม (3)(4)(5) และ (6)

ข้อ 3 ผู้ขออนุญาตปลูกสร้างอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงลาลำแม่น้ําต้องเป็นเจ้าของ 
กรรมสิทธิหรือเป็นผู้มีสิทธิครอบครอง หรือเป็นผู้มีอำนาจหน้าท่ีดูแลรักษาท่ีดินท่ีติดต่อกับแม่น้ํา ลำ 
คลอง บึง อ่างเก็บนำ ทะเลสาบ อันเป็นทางสัญจรของประชาชนหรือท่ีประชาชนใช้ประโยชน์ร่วมก ัน 
หรือทะเลภายในน่านนำไทย หรือบนชายหาดของทะเลดังกล่าว

ข้อ 4 ลักษณะของอาคารและการล่วงล้ําท่ีพึงอนุญาตไต้ มีดังต่อไปน้ี
(1) ท่าเทียบเรือ

ก. ต้องมีโครงสร้างท่ีไม่ทำให้ทีศทางการไหลของน้ีาเปล่ียนแปลง มีช่องโปร่ง 
ระหว่างเสาไม่น้อยกว่า 3 เมตร

ข. พึนท่าเทียบเรือในแม่นำ ลำคลอง บึง อ่างเก็บนำ ทะเลสาบ อันเป็นทาง 
สัญจรของประชาชนหรือท่ีประชาชนใช้ประโยชน์ร่วมลันต้องไม่มีลักษณะ 
เป็นแผ่นคอนกรีตปิดทับตลอด ให้มีช่องว่างเพ่ือให้แสงแดดส่งผ่านถึงพ้ืนน้ีา 
ใต้ท่าไต้ และไม่มีส่ิงก่อสร้างอ่ืนใดบนพึนท่าเทียบเรือ นอกจากส่ิงก่อสร้างท่ี 
จำเป็นอันเป็นส่วนประกอบของท่าเทียบเรือน้ัน

ค. ปลายสุดของท่าเทียบเรือต้องไม่เกินแนวนำลึกหน้าท่าเม่ือนำลงต่ําสุด ลึก
กว่าอัตรากินนำลึกเต็มท่ีของเรือท่ีเข้าเทียบท่าตามความจำเป็น โดยคำนึงถึง 
ขนาดเรือและลักษณะภูมิประเทศ แต่ทังนีต้องไม่เกิน 1 ใน 3 ของความกว้าง 
ของแม่น้ัา



89

ง. ต้องสร้างตามแนวเขตท่ีดินท่ีผู้ขออนุญาตมีกรรมสิทธ หรือสิทธิครอบครอง 
เป็นแนวตรงย่ืนจากปีง

จ. ท่าเทียบเรือท่ีผ่านชายหาดต้องไม่ปิดก้ันการท่ีประชาชนจะใช้สอย หรือเดิน 
ผ่านชายหาด

(2) สะพานปรับระดับและโปีะเทียบเรือ
ก. สะพานปรับระดับต้องมีขนาดท่ีเหมาะสมกับโปีะเทียบเรือ มีราวลูกกรงท่ี

แข็งแรงท้ังสองต้าน และความลาดชันของสะพานต้องไม่มากกว่า 1:2 เม่ือ 
นาลงต่ําสูค

ข. โปีะเทียบเรือต้องมีโครงสร้างท่ีแข็งแรง ทนทาน และมีความปลอดภัย มี 
อัตราการลอยตัวสูง โดยเม่ือรับนำหนักสูงสูดแล้วพืนของโปีะเทียบเรือต้อง 
อยู่สูงจากระดับนำไม่น้อยกว่า 40 เซนติเมตร และมีราวลูกกรงท่ีแข็งแรงทุก 
ด้านยกเว้นต้านท่ีเรือเทียบและส่วนท่ีต่อกับสะพานปรับระดับ

(3) สะพานข้ามแม่นาหรือสะพานช้ามคลอง
ก. ต้องมีโครงสร้างท่ีไม่ทำให้ทิศทางการไหลของนาเปล่ียนแปลง
ข. ต้องมีความสูงและความกว้างของช่องลอดใต้สะพานตามท่ีอธิบดีกรมเจ้าท่า 

กำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา
(4) ท่อหรือสายเคเบิล

ก. การวางท่อหรือสายเคเบิลผ่านชายหาดของทะเลหรือชายตล่ิง ต้องปีงท่อหรือ 
สายเคเบิลใต้พ้ืนดินไม่น้อยกว่า 50 เซนติเมตร โดยมิให้ส่วนใดส่วนหน่ึง 
ของท่อหรือสายเคเบิลพ้นขึนมาเหนือพืนดิน

ข. การปีกเสาไฟฟ้าพาดสายเพ่ือจ่ายกระแสไฟฟ้า หรือเพ่ือการอ่ืนท่ีมีลักษณะ 
คล้ายคลึงกัน และการปีกเสาวางท่อท้ัาประปาหรือเพ่ือการอ่ืนท่ีมีลักษณะ
คล้ายคลึงกันให้ปีกเสาให้ชิดแนวขอบปีงมากท่ีสูด เพ่ือมิให้กีดขวางทางเดิน 
เรือ

(5) เข่ือนกันนาเซาะ
ก. ต้องมีรูปแบบท่ีไม่ก่อให้เกิดผลกระทบต่อร่องนา ตล่ิง และบริเวณข้างเคียง
ข. ต้องมีโครงสร้างท่ีแข็งแรงและอยู่ในแนวปีงเดิมมากท่ีสูด หากมีส่วนท่ีย่ืนเช้า 

ไปในนาให้มีเฉพาะส่วนท่ีจำเป็น
ค. ความลาดชันของเข่ือนกันนำเซาะไม่เกิน 1:3 โดยแนวสันเข่ือนด้านบนต้อง 

อยู่ท่ีแนวกรรมสิทธิครอบครองท่ีดิน สำหรับบริเวณลำนำท่ีแคบหรืออาจ
เป็นอันตรายต่อการเดินเรือ เข่ือนต้องมีลักษณะต้ังตรงและไม่มีความลาดชัน
ย่ืนออกมา



90

(6) คานเรือ
แนวรางรองรับเรือต้องขาวย่ืนจากflงเพียงพอท่ีจะชักลากเรือขนาดใหญ่ท่ีสุดท่ี 
คานเรือ'น้ันจะสามารถรับซ่อมทำไต้ในเวลานำลงต่ําสุด

(7) โรงสุบน้ัา
ก. โรงท่ีติดต้ังเคร่ืองสูบน้ัา ต้องอยู่บนพ่ืงหรืออยู่ใกลํพ่ืงมากท่ีสุด 
ข. การต่อท่อสูบน้ัา เม่ือต่อเช่ือมกับเคร่ืองสูบน้ัาแต้วต้องวางขนานกับแนวเสา 

ของโรงสูบน้ัาจนถึงพ้ืนดิน แต้วจึงวางนอนไปตามแนวหืนดินใต้น้ัา และ 
ปลายท่อต้องอยู่ต่ํากว่าระดับนำสงต่ําสุดไม่'น้อยกว่า 1 เมตร

ข้อ 5 เจ้าท่าอนุญาตให้ปลูกสร้างอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงต้ัาลำแม่น้ัาท่ีไม่มีลักษณะ 
ตามข้อกำหนดในข้อ 4 เป็นการเฉพาะรายไต้ และเม่ือเจ้าท่าได้อนุญาตแต้ว ให้ประกาศลักษณะของ 
อาคารหรือลักษณะของการล่วงล้ําลำแม่น้ัาน้ันในราชกิจจานุเบกษาและให้ถือเป็นหลักเกณฑ์ในการ 
อนุญาตต่อไปไต้

ข้อ 6 อาคารและการล่วงลาลำแม่น้ัานอกจากท่ีกำหนดไจ้ในข้อ 4 และข้อ 5 จะ 
อนุญาตไม,ไต้เต้นแต่เป็นของทางราชการหรือรัฐวิสาหกิจและปลูกสร้างข้ึนเพ่ือประโยชน์ของทางราช 
การ

ข้อ 7 หลักเกณฑ์ในการพิจารณาอนุญาตให้ปลูกสร้างอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงลาลำ 
แม่น้ัามีดังต่อไปน้ี

(1) ลักษณะหรือสภาพของอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงลำลำแม่นำต้องไม่เป็นอันตราย 
ต่อการเดินเรือ หรือทำให้ทางน้ัาเปล่ียนแปลงไป หรือก่อให้เกิดผลกระทบต่อส่ิง 
แวดล้อม

(2) อาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงลาลำแม่น้ัาท่ีจะอนุญาตให้ปลูกสร้างไต้ ต้องมีลักษณะ 
ของอาคารและการล่วงลาท่ีพึงอนุญาตไต้ตามข้อ 4 และข้อ 5

(3) อาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงลาลำแม่น้ัาท่ีจะอนุญาตให้ปลูกสร้างไต้ ต้องไม่อยู่ใน
เขตพ้ืนท่ีท่ีมีประกาศของกรมเจ้าท่าห้ามปลูกสร้างอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงลาลำ 
แม่นำ ประกาศดังกล่าวต้องไต้รับความเห็นชอบจากรัฐมนตรีและประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษา

(4) การอนุญาตให้ใช้พ้ืนท่ีล่วงลาลำแม่น้ัา ให้กระทำไต้เพียงเท่าท่ีจำเป็นและสมควร 
เฉพาะตามต้ตธุประสงค์ในการใช้อาคารหรือส่ิงอ่ืนใดท่ีล่วงลาลำแม่น้ัาน้ัน



91

(5) การอนุญาตให้ใขัพื\ i ท่ีล่วงm ลำแม่น้ัาต้องไม่เปีนการขัดต่อกฎหมายว่าต้วยการ 
ควบคุมอาคารหรือกฎหมายว่าต้วยการผังเมือง

ช้อ 8 เม่ือเช้าท่าไต้รับคำขออนุญาตปลูกสร้างอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงลาลำแม่น้ัาแต้ว 
ให้ เช้าท่าตรวจสอบว่าผู้ขออนุญาตอ่ืนหลักฐานและเอกสารครบต้วนและถูกต้องหรือไม่ ภายใน 
สามสืบวันนับแต่วันท่ีไต้รับคำขออนุญาต

ในกรณีท่ีเช้าท่าเห็นว่าอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงลาลำแม่น้ําท่ีขออนุญาตปถูกสรัางเปีน 
กรณีท่ีไม่อาจอนุญาตไต้ ให้เช้าท่าแช้งให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในหกสิบวันนับแต่วันท่ีไต้รับคำขอ 
อนุญาต

ในกรณ่ีเช้าท่าเห็นว่าผู้ขออนุญาตอ่ืนหลักฐานและเอกสารไม่ครบต้วนหรือไม่ถูกต้อง 
และเปีนกรณีท่ีอาจอนุญาตให้ปสูกสรัางไต้ ให้เช้าท่ามีอำนาจส่ังให้ผู้ขออนุญาตส่งหลักฐานและ
เอกสารให้ครบต้วนและถูกต้องจากผู้ขออนุญาต

ช้อ 9 ให้เช้าท่ากำหนดเง่ือนไขในในใบอนุญาตไต้ตามท่ีเห็นว่าเหมาะสมและจำเปีน 
เพ่ือป้องกันผลกระทบต่อส่ิงแวดต้อมหรือผลประโยชน์ของประชาชน

ข้อ 10 ผู้รับอนุญาตต้องเร่ิมดำเนินการปถูกสร้างภายในสืบสองเดือน นับแต่วันท่ีไต้ 
รับอนุญาต ต้าผู้รับอนุญาตไม่เร่ิมดำเนินภายในเวลาดังกล่าว ให้ใบอนุญาตเปีนอันส้ินผล

ในกรฌ่ีผู้รับอนุญาตไม่อาจเร่ิมดำเนิการปถูกสร้างภายในกำหนดเวลาตามวรรหน่ึง ผู้ 
รับอนุญาตอาจอ่ืนคำขอขยายระยะเวลาเร่ิมดำเนินการปถูกสร้าง ต่อเช้าท่าตามแบบท่ีอธิบดีกรมเช้าท่า 
กำหนดไต้

เม่ือเช้าท่าไต้รับคำขอตามวรรคสองแต้ว ให้พิจารณาคำขอพร้องเหตุผลในการขอ
ขยายระยะเวลา เม่ือเห็นเปีนการสมควรให้เช้าท่าอนุญาตให้ขยายระยะเวลาไต้คร้ังละหกเดือนแต่ไม่ 
เกินสองคร้ัง

ข้อ 11 ผู้รับอนุญาตให้ปลูกสร้างอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงลาลำแม่น้ัา ผู้ใดประสงค์ 
จะโอนสิทธิในการปลูกสร้างอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงส้ิาลำแม่น้ํา ให้ผู้น้ันหรือผู้รับโอนแช้งให้เช้าท่า 
ทราบ โดยอ่ืนหลักฐานการโอนสิทธิและหลักฐานและเอกสารตามข้อ 2(1) และ (2) ต่อเช้าท่าด้วย

เม่ือเช้าท่าไต้รับแช้ง และตรวจสอบหลักฐานเห็นว่าถูกต้องแต้ว ให้ออกหนังสือรับ 
ทราบการโอนสิทธิดังกล่าว และเพ่ือประโยชน์ในการเรียกเก็บค่าตอบแทนให้ถือว่าผู้รับโอนสืทธิเปีน 
ผู้รับอนุญาต



92

ให้นำความในวรรคหน่ึงและวรรคสองมาใช้บังคับกับกรณีท่ีผู้รับอนุญาตตายด้วย
โดยอนุโลม

ช้อ 12 การย่ืนคำขออนุญาตปถูกสร้างอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงลาลำแม่น้ีาและการ 
แจงการโอนสิทธิในการปสูกสร้างอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงลำลำแม่นำ ให้ย่ืน ณ กรมเร้าท่า หรือย่ืนท่ี 
สำนักงานเร้าท่าภมิภาค หรือสำนักงานเร้าท่าถูมิภาคสาขา ซ่ึงอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงลำลำแม่นำท่ีขอ 
อนุญาตปถูกสร้างต้ังอยู่ในเขตความรับผิดชอบของสำนักงานเร้าท่านันๆก็ได้

ข้อ 13 ผู้ใดปสูกสร้างอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดล่วงลาลำแม่นาอยู่ก่อนวันท่ีพระราช
บัญญติการเดินเรือในน่านนำไทย (ฉบับท่ี 14) พ.ศ. 2535 ใช้บังคับ โดยไม่ได้รับอนุญาตหรือไม่เป็น 
ไปตามท่ีได้รับอนุญาตข้าได้เสียค่าปรับอย่างสูงตามกฎหมายและได้ย่ืนคำขออนุญาตภายในหน่ึงปีนับ 
แต่วันท่ีกฎกระทรวงน้ีใช้บังคับให้เร้าท่าพิจารณาอนุญาตได้โดยมิให้นำข้อ 6 และข้อ 7 (2) มาใช้ 
บังคับ แต่ในกรณีท่ีอาคารหรือส่ิงอ่ืนใดดังกล่าวมีลักษณะหรือสภาพเป็นอันตรายต่อการเดินเรือ หรือ 
อาจทำให้ทางน้ีาเปล่ียนแปลงไป หรือเกิดผลกระทบส่ิงแวดล้อม เร้าท่าจะส่ังให้เร้าของหรือผู้ครอบ 
ครองรือถอน ปรับปรุง หรือแก้ไขอาคาร หรือส่ิงอ่ืนใดน้ันก่อนก็ได้

ให้ไว้ ณ วันท่ี 10 สิงหาคม พ.ศ.2537

(ลงช่ือ) พันเอก วินัย สมทงษ์ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม

ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 111 ตอน 36 ก ลงวันท่ี 24 สิงหาคม 2537



93

ภาคผนวก ข

แบบสอบถามประกอบการวิจัย
การเปล่ียนแปลงท่ีอยู่อาศัยริมคลองภายหลังการก่อสร้างคันก้ันนาเขตตล่ิงขัน 

ภาควิชาเคหการ คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ 
$พๆลงกรณ์มหาวิทยาลัย

“  เนื่องจากกรุงเทพมหานครได้มีโครงการก่อสร้างระบบป้องกันนื่าท่วม และ ได้มีการวางแผนก่อสร้างคัน 
ป้องกันนาท่วมบริเวณริมคลองบางกอกน้อย คลองชักพระ คลองมหาสวัสด และคลองอื่นๆ ในพื้นที่เขต

ต่างๆของกรุงเทพมหานคร จึงมีความจำเป็นต้องทำการศึกษาถึงผลกระทบของการก่อสร้างคันกั้นนา ท่ีมีต่อผู้อยู่ 
อาศัยบริเวณแนวคันกั้นนา จึงขอความร่วมมือในการตอบแบบสอบถาม เพื่อนำผลที่ได้ไปประกอบการพิจารณา 
ความเหมาะสม และ แนวทางแก้ใ]ญหาต่อไป “

สัมภาษณ์บรเวณพื้นที่เขต..................................แขวง.............................บ้านเลขที.่......................................

ส ่วน ท ี่1. ล ักษณ ะท ี่วไปของท ี่อย ู่อาศ ัย
1 .บ้านของท่านอยู่ติด'ริมคลองอย่างไ?

□  บ้านติดคันก้ันน้ํา [ I ]  บ้านไม่ติดคันก้ันน้ํา
2.ลักษณะท่ีตงซองตัวบ้าน



94

4.หลังจากก่อสร้างค้นกั้นนํ้าท ่าพ ีการต่อเติมหรอดัดแปลงตัวบ้าน«ย่างไร (ตอบได้มากกว่าไข้อ)
□  ถมตินบรัเวณใต้ถุนและรอบๆบ้าน
□  ติดตงรั้วห'รอเหล็กดัด
□  ต่อเติมตัวบ้าน 

อ  เอปคูกสร้างบ้านใหม่
□  อ ึ่นๅ(ระบ ุ)..................................................................................

ธ-ขนาดของที่ดินบรเวณบ้าน...................ไร.่................. งาน ....................ตารางวา
ธ-ขนาดของตัวบ้านท่าพี«วามเหมาะสมต่อการไข้งานของดรอบคร้ว่อย่างไร

□  สามารถรองรับสมาซิกเพิ่มในอนาคตได้อีก
□  พ«ดีกับการอาศัยอยู่ในปัจจุบัน
I I แออัดพื้นที่ไม่พอ / ต้องการพื้นที่เพิ่ม

7.ขนาดที่ดีนบ้านของท่านสามารถต่อเติมบ้านได้อีกอีกหรอไม่ 
O  ต่อเติมได้อีก E U  ไม่สามารถต่อเติมได้อีก

ธ-ลักษณะการไข้งานที่อยู่อาศัยของท่าน
] เพ ี่ออยู่อาศัยโดยเฉพาะ EU เพี่ออยู่อาศัยและประกอบกิจการ

□  อ ื่น า ดอ.

ส่วนท่ี2.ด้านกรรมสิทธ์ท่ีอย่อาศัย
อ-ครอบ«รัวของท่านเปินยูครอบครองบ้านหลังนี้ในฐานะ 

I I เป ็นเจ้าของบ้าน / ที่ดิน I

10.บรเว ณย่านนี้เป็นถิ่นฐานเติมของบรรพบุเษของท่านใช่หรอไม่
I I ใช่ EU ไป ไข้

11 .ระยะเวลาที่ครอบคร้ว่ของท่านอาศัยอยู่บ้านหลังนี้
EU ไมถงรป ี EU 3 - 10ปี EU 11 -  20ปี EU 21 -  30ปี □  มากกว่า 30ปี

ส่วนท่ีร. ด้านครอบครัว
12. จำนวนครอบครัวที่อยู่ในบ้านของท่า■ น( คนที่แต่งงานแล้วนับเป็น 1 ครอบครัว )

□  1 ครอบครัว EU 2 ครอบครัว □  3 ครอบครัว □  มากกว่า 3 ครอบครัวขึ้นไป
13. จำนวนสมาซิกที่อาศัยอยู่ในบ้านทั้งหมด........................คน



95

14. การศึกษาขันสูงสุดของสมาขิกในบ้านของท่าน

จบซนประถมศึกษา .........คน
จบข้ันมัธยมด้น .........คน
จบข้ันมัธยมปลาย / ปวช. .........คน
จบข้ันอนุ!!รญญา / ปวส. .........คน
จบปริญญาตร .........คน
จบสูงกว่าปริญญาตร .........คน
อื่น(ระบุ)...................................... .........คน

15.สมาขิกในบ้านชองท่านประกอทอาชีพ(มีรายได้ก่ีคน)

E U  รับจ้างทั่วไป............................. ........... คน

□  ทำการเกษตร........................... ...........คน

E E  ค้าขาย...................................... ........... คน

□  รับราชการ/รัจ่วิสาหกิจ........... ............ คน

□  พนักงานบรษ้ทเอกชน.............. ........... คน

□  อ่ืนๆ(ระบ)................................ ........... คน
16.รายได้รวมของครอบครัวต่อเดือน

(ZZ3 น้อยกว่า 5,000 บาท

E U  5,000 -10 ,000บาท

□  10,001 - 30,000 บาท 

LU 30,001 - 50,000 บาท

□  มากว่า 50,000บาท
17.รายได้รวมของครอบคร้ว่เป็นอย่างไร

I I ไม่พอใช้จ่าย E U  พอดีค่า'ใช้'จ่าย มีเหลึอเกีบออม

ส่วนชีน. ด้านการเดินทาง
1ร-ท่านเดินทางไปท่ีทำงานโดยออกจากตัวบ้านด้วยวิธีใด(ตอบได้มาทว่า1ช้อ)

E U  ทางเดินเท้า □  ใช้จักรยาน/มอเตอร์ไชต์
□  รถยนต์ส่วนตั'ไ / ถนน □  เรอ'หางยาว / เรอสองตอน(รับ'จ้าง)
□  เรอของท่ีบ้านเอง □  อ่ืนๆ(ระบุ).......................................

19.ท่านใช้การเดินทางทางน้ําจากท่ีอยู่อาศัยหรอไม่



96

20. หล้งสร้างค้นกั้นนํ้าท่านได?ขผลต่อการเดินทางออกจากบ้านอย่างไร
□  สะดวกกว่าเดิม □  เหมือนเดิม □  เดินทางลำบากขึ้น

21. ท่านใช้ค้นกันนํ้าเปีนทางเดินเท้าและขึ้นลงเรอหรอไม่
I I ใช้ประจำ EU ใช้เป็นครั้งคราว EU ไม่ต้องใช้

22 . ท่านร้ลึกอย่างไรเมึ่อค้นกั้นนํ้าเปีนทางเดินเท้าลำหรับคนทั่วไป
EU ยินดีให้ใช้ EU ไม่ต้องการให้ใช้ EU ไม่ต้องการให้ใช ้ และทำรั้วปิด

ส่วนทีร. ด้านสาธารณูปโภค
23. ท่านใช้นํ้าในการธุปโภค-บรโกคจากแหล่งใด(ตอบไต้มากกว่า 1 ข้อ)

I I นํ้าประปา EU นํ้าบาดาล
□  นํ้าคลอง I I นํ้าฝน
I I ขึ้อนํ้าใช้เอง อื่นๆ(ระบุ)..

24 . ท่านมืความจำเป็นที่จะต้องใช้นํ้าคลองในการอุปโภค-บ็รโกคห้รอไม่

25. ท่านปล่อยนํ้าทิ้งในบ้านของท่านอย่างไร
I I ปล ่อยลงคลอง/ใต ้ถ ุนบ ้าน Q  ปล่อยลงท่อนํ้าท ิ้ง/บ ่อเกรอะบ่อซึม
I I อ ื่นๆ(ระบุ)...................................................

26. ท่านกิาจัดขยะในบ้านซองท่านด้วยวิธีใด(ตอบไต้มากกว่า1ช้อ)
□  ทิงลงคลอง /ใต ้ถ ุนบ ้าน  EU ทิ้งในกังขยะ /ที่ท ิ้งขยะกทม.
EU ทิ้งใล่เรอเก็บขยะชองกทม EU เผ า เ ก็ง
I I อ ื่นๆ(ระบุ)........................................

ส่วนที6. ด้านสาธารณูปการ
27. ในบรเวณบ้านของท่านมืสาธารณปการเข่น ร้านค้า โรงเรยน สนามเด็กเล่น ลกานลาธารณสุข เพียงพอหรอไม่

□  เพียงพอ EU ไม่เพียงพอ
28. ท่านเดินทางไปยัง ร้านค้า ในบรเวณแถวบ้านของท่านด้วยวิธีใด

□  ทางเดินเท้า □  รถยนต์ EU เรอ
29. หลังการก่อสร้างค้นกั้น'นํ้าการ'ไข้บรการ ขึ้อ-ขาย และการติดต่อทางนํ้าเปีนอย่างไร

□  ลำบากขึ้น EU เหมือนเดิม □  สะดวกขึ้น



97

ส่วนท่ี?. ด้านการอยู่อาด้ย
30. หลังจากการก่อสร้างคันก้ันน้ําท่านพอใจในความเรยบร้อยสวยงามบรเวณบ้านของท่านหรอไม่ 

EE พอใจ EU ค่อนข้างพอใจ □  ไม่พอใจ □  ไม่พอใจมาก
31 .หลังจากก่อสร้างคันกั้นนํ้าปัณหาน้ําท่วมเป็นอย่างไรบ้าง (เวลาน้ําข้ึนลงสุด)

ท  โ . . ไ  . ท ”  1 "  ท ,I__ I ปัญหานำท่วมลดลง I I นำท่วมเหมือนเดิม I I นำท่วมมากกว่าเดิม
32. หลังจากการก่อสร้างคันก้นนำระยะเวลาท่ีน้ําท่วมเป็นอย่างไร

□  ลดลง □  เท่าเดิม
33. นำขังใต้ถุนบ้านหรอบรเวณบ้าน(ถ้ามี)มีสภาพอย่างไร

□  ระบายไต้ดี □  ท่วมขังนาน แต่,ไม่เน่า
34. เม่ือมีนำท่วมใต้ถุนบ้านท่านต้องทำอย่างไร

□  ใข้เค่รองลูบนำของกทม. □  ใข้เครองลูบน้ําฃองตัวเอง □  ปล่อยท้ิงไว้เฉยๆ
35. ปัจจุบันถ้ามีนำท่วมหรอนำข้ึนสูงสุดน้ําจะท่วมส่วนใดของตัวบ้าน(ตอบใต้มากกว่า 1 ข้อ)

EE ทางเดิน/ศาลาท่านํ้า □  พ้ืนบ้านบางส่วน □  ห้องนอน

นานข้ึน□

EU ท่วมขังนานและเน่า

ส ่วนท ีร่. ด ้านช ุมซนที่-อยู่อาคั'ย
36. หลังจากการสร้างคันกั้นนํ้าท่านพบปัญหาในการอย่อาคัยในขุมชนของท่านเพิ่มขึ้น (ตอบไต้มากกว่า 1 ข้อ)

EU การเดินทางเข้า -  ออก EE แมลง มด / ยุง
□  ลักขโมย □  การเดินทางทางนำ / เรอ,ไม่สะดวก

□  นํ้าท่วมขัง/นํ้าเสิยใต้ถุนบ้าน □  การทิ้งขยะ

□  สภาพแวดล้อมไม่สวยงาม □  ความเป็นส่วนตัวลดลง/มีคนพลุกพล่าน

□  อื่นๆ(ระบุ)...............................................................  37 38

37. ท่านมีความคิดต้องการย้ายท่ีอยู่อาคัยห‘รอไม่

□  ไม่ต้องการย้าย □  ต้องการย้ายเพราะ(ระบุ)
38. ท่านเคยเข้าร่วมกิจกรรมในขุมชนซองท่านหรอไม่



98

39. ภายหลังการก่อสร้างคันก้ันน้ําท่านคิดว่าความสัมพันธ์ของเพ่ือนบ้านและคนในชุมชนเป็นอย่างไร

□  ลนิทสนมมากข้ึน □  สนิทสนมเหมือนเดิม □  ไม่ค่อยสนิทสนม □  มืปัญหา เพ่ิมข้ึน
40. ท่านเป็นลมาซิกชมรม / ชุมชน / การเมืองท้องถ่ิน

□  เปน็(ระบตุำแหนง่)...................  ..........................[~ ] ไม่เป็น

ข้อคิดเห็นเพ่ิมเติม



9 9

ประวฅิผิูเ้ขยีน

นายศักดิสน ทองชุขมาก 
เกิดวันที่ 28 มีนาคม 2518 
สำเร็จการศึกษาที่
1. ชั้นอนุบาลที่ ร.ร.ทิวไผ่งาม
2. ชั้นประถมที่ ร.ร.ชลประทานวิทยา
3. ชั้นมัธยมที่ ร.ร.กุลนทีรุทธารามวิทยาคม(ม.1)
4. ชันมัธยมที่ ร.ร.มัธยมสาธิตวัดพระศรีมหาธาตุ วิทยาลัยครูพระนคร
5. ปริญญาตรี คณะสถาปิตยกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต 
การทำงาน
ตำแหน่งสถาปนิก
1. ฝ่ายการตลาด บ. เดอะโมเดิร์นกรุ๊ปเรียลพร๊อพเพอร์ตี้ จำกัด
2. สำนักงานก่อสร้าง บ.ไทยประกันชีวิต จำกัด


	รายการอ้างอิง 

	ภาคผนวก
	ภาคผนวก ก
	ภาคผนวก ข

	ประวัติผู้เขียน


